
Ano 2012, Edição n.º 2563 - Crato (CE), Quinta-feira 02 de Fevereiro de 2012.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2012, Edição n.º 2563 - Crato (CE), Quinta-feira 02 de Fevereiro de 2012.

ATOS DO PREFEITO

PORTARIA

PORTARIA Nº 3101002/2012-GP
CRATO/CE, 31 DE JANEIRO DE 2012.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no que dispõe a Lei Municipal nº 1535/94, etc.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, UILTON DE SOUSA LIMA, inscrito no CPF: 462.209.923-34, lotado na Procuradoria Geral deste Município, para ser portador do 
Suprimento de Fundos no valor de R$ 600,00 (seiscentos reais), para custear pequenas despesas com viagem a serviço da municipalidade do servidor acima 
indicado.
Parágrafo Único. O recurso especificado na presente portaria será alocado na conta de Dotação Orçamentária de nº 0202 04 122 0002 2.003/ 3 3 90 36 00.
Art. 2º - O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será de 30 (trinta) dias, devendo a prestação de contas correspondente se efetuar em até 10 (dez) 
dias após o vencimento do prazo de aplicação.
Art. 3º - Fica a tesouraria autorizada, após a emissão do empenho da despesa, a efetuar o devido pagamento, através de cheque nominal e mediante recibo, em 
nome da servidora indicada no Art. 1º da presente portaria.
Art. 4º - Cópia desta portaria, do cheque e recibo, deverão ser encaminhadas ao setor de contabilidade para o competente registro e tomada de contas, nos 
termos da lei Municipal nº 1.535/94.
Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 31 de janeiro de 2012
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3101003/2012-GP
CRATO/CE, 31 DE JANEIRO DE 2012.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Acompanhar e dar andamento a processos junto ao TJ/CE.
Nome: Ernani Brigido Silva Neto
CPF: 263.196.163-34
Cargo: Procurador Geral 
Lotação: Procuradoria 
Destino: Fortaleza-CE Período: 01, 02 e 03/02/2012
Quantidade: 03(três)
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 900,00 (novecentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 31 de janeiro de 2012.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.

Prefeitura Municipal de Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 7



Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA N° 3101005/2012-GP
CRATO/CE, 31 DE JANEIRO DE 2012.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de reunião na ESPLAM. 
Nome: Samuel Vilar de Alencar Araripe
CPF: 116.216.641-04
Cargo: Prefeito Municipal do Crato
Lotação: Gabinete do Prefeito
Destino: Fortaleza-CE Período: 01 e 02/02/2012
Quantidade: 02(dois)
Valor da Diária: R$ 450,00
Total Concedido: R$ 900,00 (novecentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 31 de janeiro de 2012.
Davi França Araripe Cariri
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 310007/2012-GP
CRATO/CE, 31 DE JANEIRO DE 2012.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do V Fórum Estadual de Planejamento Participativo e Regionalizado. 
Nome: Hildo Moraes de Brito Junior
CPF: 708.041.174-20
Cargo: Arquiteto 
Lotação: Secretaria de Infra Estrutura
Destino: Fortaleza/CE 
Período: 02 e 03/02/2012
Quantidade: 02(duas)
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 31 de janeiro de 2012.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

PORTARIA

PORTARIA N.º 3011002/2011 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 30 de Novembro de 2011.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011,RESOLVE EXONERAR, o(a) servidor(a) FELIPE TAVARES DE LIMA, do cargo de provimento em 
comissão de Assitente Executivo, simbologia CDA-01, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE CULTURA. ESPORTE E JUVENTUDE a partir de 30 de 
Novembro de 2011.PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 30 de Novembro de 2011.
Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 0102021/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 01 de Fevereiro de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) IRACI DOMINGOS DA SILVA, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Coordenador(a) de Unidade de Agente de Apoio, simbologia CDA-02, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO a partir de 01 de 
Fevereiro de 2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 01 de Fevereiro de 2012. Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

Prefeitura Municipal de Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 7



PORTARIA

PORTARIA N.º 0102012/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 01 de Fevereiro de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) FRANCISCO FLAVIANO TEIXEIRA GONÇALVES, para exercer o 
cargo de provimento em comissão de Gerente do Núcleo de Indústria e Mineração, simbologia CDS-05, lotado(a) no(a) SECRETARIA DO 
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E EMPREENDORISMO a partir de 01 de Fevereiro de 2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 01 de 
Fevereiro de 2012. Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 3101015/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 31 de Janeiro de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE EXONERAR, o(a) servidor(a) FERNANDA MAIA MOREIRA, do cargo de provimento em 
comissão de Diretor(a) da Escola de Ensino Infantil e Fundamental I Maria Pia Brigido e Silva , simbologia CDE-01, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO a partir de 31 de Janeiro de 2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 31 de Janeiro de 2012. Christiano Siebra Felício Calou 
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 0102004/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 01 de Fevereiro de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) MARIA DE FATIMA ALENCAR VILAR, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Coordenador(a) de Unidade de Educação Intersetorial, simbologia CDA-02, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO a 
partir de 01 de Fevereiro de 2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 01 de Fevereiro de 2012. Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO 
DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 0102003/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 01 de Fevereiro de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) POLLYANE ALEXANDRE CORTEZ OLIVEIRA, para exercer o 
cargo de provimento em comissão de Coordenador(a) de Unidade de Educação Intersetorial, simbologia CDA-02, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO a partir de 01 de Fevereiro de 2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 01 de Fevereiro de 2012. Christiano Siebra Felício Calou 
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 0102001/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 01 de Fevereiro de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) MARIA DAS GRAÇAS CRISPIM DA SILVA, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de Coordenador(a) de Unidade de Educação Intersetorial, simbologia CDA-02, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
a partir de 01 de Fevereiro de 2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 01 de Fevereiro de 2012. Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO 
DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 0102014/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 01 de Fevereiro de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) JOSE GERALDO SOARES ANTUNES FILHO, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de Coordenador(a) de Unidade de Educação Intersetorial, simbologia CDA-02, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
a partir de 01 de Fevereiro de 2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 01 de Fevereiro de 2012. Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO 
DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 0102002/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 01 de Fevereiro de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) MANUELE TAMIRES DA SILVA, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Coordenador(a) de Unidade de Educação Intersetorial, simbologia CDA-02, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO a 
partir de 01 de Fevereiro de 2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 01 de Fevereiro de 2012. Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO 
DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 0102015/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 01 de Fevereiro de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011,RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) JANE KELLE DE BRITO ALVES MAIA, para exercer o cargo de 

Prefeitura Municipal de Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 7



provimento em comissão de Diretor(a) da Escola de Ensino Infantil e Fundamental I Maria Pia Brigido e Silva, simbologia CDE-01, lotado(a) no(a) 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO a partir de 01 de Fevereiro de 2012.
PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 01 de Fevereiro de 2012.Christiano Siebra Felício Calou
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 0102016/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 01 de Fevereiro de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) MARIA EUFROSINA DE CASTRO NETA, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Diretor(a) da Escola de Ensino Infantil e Fundamental I José Peixoto de Lima, simbologia CDE-01, lotado(a) no(a) 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO a partir de 01 de Fevereiro de 2012.
PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 01 de Fevereiro de 2012.
Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 0102013/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 01 de Fevereiro de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE CONCEDER GRATIFICAÇÃO nos termos da lei nº 2.332/2005 de 18 de outubro de 2005, de 
100% a(o) servidor(a) FRANCISCO FLAVIANO TEIXEIRA GONÇALVES, lotado(a) no(a) SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E 
EMPREENDORISMO a partir de 01 de Fevereiro de 2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 01 de Fevereiro de 2012. Christiano Siebra 
Felício Calou SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 0102068/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 01 de Fevereiro de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011,RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) ALINE MARIA ALENCAR DA FRANCA, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Gerente do Núcleo do PSF, simbologia CDS-05, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE SAÚDE a partir de 01 de Fevereiro de 
2012.PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 01 de Fevereiro de 2012.
Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 0102070/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 01 de Fevereiro de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011,RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) LUANNA JÉSSICA ANSELMO JUSTINO, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Coordenador(a) de Programa CAPS, simbologia CDS-02, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE SAÚDE a partir de 01 de Fevereiro 
de 2012.PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 01 de Fevereiro de 2012.
Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 3101037/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 31 de Janeiro de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE EXONERAR, o(a) servidor(a) YAGO RODRIGUES, do cargo de provimento em comissão de 
Coordenador(a) de Programa CAPS, simbologia CDS-02, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE SAÚDE a partir de 31 de Janeiro de 2012. PALÁCIO 
ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 31 de Janeiro de 2012.
Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 3101038/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 31 de Janeiro de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011,RESOLVE EXONERAR, o(a) servidor(a) EDITE MARIA DE LIMA, do cargo de provimento em comissão de 
Coordenador(a) de Unidade de Apoio Terreitoriais do PSF, simbologia CDA-02, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE SAÚDE a partir de 31 de Janeiro de 
2012.PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 31 de Janeiro de 2012.
Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 3101004/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 31 de Janeiro de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE EXONERAR, o(a) servidor(a) ELKE CARNEIRO RICARTE, do cargo de provimento em 
comissão de Coordenador(a) de Unidade de Apoio Territoriais do PSF, simbologia CDA-02, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE SAÚDE a partir de 31 de 
Janeiro de 2012.PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 31 de Janeiro de 2012.
Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

Prefeitura Municipal de Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 7



PORTARIA

PORTARIA N.º 3101012/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 31 de Janeiro de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011,RESOLVE EXONERAR, o(a) servidor(a) FILIPE ABATH MATOS, do cargo de provimento em comissão de 
Gerente do Núcleo do PSF, simbologia CDS-05, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE SAÚDE a partir de 31 de Janeiro de 2012.
PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 31 de Janeiro de 2012. Christiano Siebra Felício Calou
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 3101005/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 31 de Janeiro de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011,RESOLVE EXONERAR, o(a) servidor(a) JOSE FLAVIO PINHEIRO VIEIRA, do cargo de provimento em 
comissão de Auditor(a) Municipal, simbologia CDS-06, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE SAÚDE a partir de 31 de Janeiro de 2012.
PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 31 de Janeiro de 2012.
Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 3101013/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 31 de Janeiro de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE EXONERAR, o(a) servidor(a) LIANA DE OLIVEIRA ABATH, do cargo de provimento em 
comissão de Coordenador(a) de Programa PSF, simbologia CDS-02, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE SAÚDE a partir de 31 de Janeiro de 2012.
PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 31 de Janeiro de 2012.
Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 3101006/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 31 de Janeiro de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011,RESOLVE EXONERAR, o(a) servidor(a) MARIA LUIZA BEZERRA ROCHA, do cargo de provimento em 
comissão de Coordenador(a) de Unidade de Apoio Territoriais do PSF, simbologia CDA-02, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE SAÚDE a partir de 31 de 
Janeiro de 2012.PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 31 de Janeiro de 2012.
Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 3101007/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 31 de Janeiro de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE EXONERAR, o(a) servidor(a) MARIA NAILE DE BRITO MORAES, do cargo de provimento em 
comissão de Coordenador(a) de Unidade de Apoio Territoriais do PSF, simbologia CDA-02, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE SAÚDE a partir de 31 de 
Janeiro de 2012.PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 31 de Janeiro de 2012.
Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 3101008/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 31 de Janeiro de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011,RESOLVE EXONERAR, o(a) servidor(a) MYLLENE MUNIZ SAMPAIO LEITE, do cargo de provimento em 
comissão de Coordenador(a) de Programa Hipertensão e Diabete, simbologia CDS-02, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE SAÚDE a partir de 31 de Janeiro de 
2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 31 de Janeiro de 2012.
Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 3101009/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 31 de Janeiro de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE EXONERAR, o(a) servidor(a) SONIA MARIA RODRIGUES BARRETO, do cargo de 
provimento em comissão de Coordenador(a) de Unidade de Apoio Territoriais do PSF, simbologia CDA-02, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE SAÚDE a 
partir de 31 de Janeiro de 2012.PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 31 de Janeiro de 2012.
Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 3101010/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 31 de Janeiro de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE EXONERAR, o(a) servidor(a) VALERIA LIMA SANTOS, do cargo de provimento em comissão 

Prefeitura Municipal de Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 7



de Coordenador(a) de Unidade de Apoio Territoriais do PSF, simbologia CDA-02, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE SAÚDE a partir de 31 de Janeiro de 
2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 31 de Janeiro de 2012.
Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 3101014/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 31 de Janeiro de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011,RESOLVE EXONERAR, o(a) servidor(a) VIVIAN HILUY LOBO FELICIO, do cargo de provimento em 
comissão de Coordenador(a) de Unidade de Processamento de Dados , simbologia CDA-02, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE SAÚDE a partir de 31 de 
Janeiro de 2012.PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 31 de Janeiro de 2012.
Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 0102060/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 01 de Fevereiro de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) EMANUEL RAFAEL BENTO, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Coordenador(a) de Unidade de Educação Intersetorial, simbologia CDA-02, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO a partir de 01 
de Fevereiro de 2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 01 de Fevereiro de 2012. Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 0102059/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 01 de Fevereiro de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) ANTONIO EVARISTO DE SOUSA, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Coordenador(a) de Unidade de Agente Escolar, simbologia CDA-02, lotado(a) no(a) SECRETARIA EDUCAÇÃO a partir de 01 
de Fevereiro de 2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 01 de Fevereiro de 2012.
Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE SAUDE

PORTARIA

PORTARIA Nº 3101001/2012
DE 31 DE JANEIRO DE 2012.
A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.
Objetivo da Viagem: Conduzir pacientes para tratamento de saúde em Fortaleza-CE. 
Veículo: Micro Ônibus NRD 4379
Nome: George Alan Teles Nobre C.P. F: 833.727.333-04
Cargo: Motorista
Lotação: Secretaria de Saúde do Município
Destino: Fortaleza Período: 01 à 02/02/2012
Valor da Diária: 120,00 Quantidade: 02 (duas)
Total Concedido: 240,00 (duzentos e quarenta reais)
Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 31 de Janeiro de 2012.
Cícero Luiz Bezerra França
Secretário de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 3101002/2012
DE 31 DE JANEIRO DE 2012.
A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.
Objetivo da Viagem: Conduzir pacientes para realizar tratamento de saúde em Fortaleza-CE.
Veículo: Micro Ônibus NRD 4379
Nome: Walter Peixoto de Alencar C.P. F: 191.883.153-04
Cargo: Motorista
Lotação: Secretaria de Saúde do Município
Destino: Fortaleza Período: 01 à 02/02/2012
Valor da Diária: 120,00 Quantidade: 02 (duas)
Total Concedido: 240,00 (Duzentos e quarenta reais)
Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 

Prefeitura Municipal de Crato - Diario Oficial - Pagina 6 de 7



mediante recibo.
Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 31 de Janeiro de 2012.
Cícero Luiz Bezerra França
Secretário de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 3101003/2012
DE 31 DE JANEIRO DE 2012.
A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.
Objetivo da Viagem: Acompanhar pacientes para realizar tratamento de saúde em Fortaleza-CE.
Veiculo: Micro ônibus NRD 4379
Nome: Ivany Lima dos Santos C.P. F: 308.081.383-91
Cargo: Aux. de Enfermagem
Lotação: Secretaria de Saúde do Município
Destino: Fortaleza Período: 01 à 02/02/2012
Valor da Diária: 120,00 Quantidade: 02 (duas)
Total Concedido: 240,00 (Duzentos e quarente reais)
Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretário Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 31 de Janeiro de 2012.
Cícero Luiz Bezerra França
Secretário de Saúde

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal de Crato - Diario Oficial - Pagina 7 de 7


